Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 13 de julho de 2021.

Oficio nº 0534/2021/SAPL/DGRI

Ilmo. Sr.

Marcus Schitini
Superintendente Regional de Saúde

Nesta.

Assunto: Solicita informações acerca do surto ocorrido no asilo do Município de

Ponte Nova.

Senhor Superintendente,

Por deliberação da Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída na

Câmara Municipal de Ponte Nova para apurar suspeitas de irregularidades do

poder público municipal em ações relacionadas ao combate à pandemia, solicito

que seja informada a esta Casa Legislativa, no prazo máximo de 5 (cinco) dias,

se houve a abertura de procedimento para apurar o surto causado pela COVID-

19 no asilo do Município de Ponte Nova, conforme SINAN nº 2679557.

Em caso positivo, solicito que esclareça em que órgão o procedimento foi

instaurado, em que fase a apuração se encontra, quais as conclusões

eventualmente já obtidas e se houve a identificação de supostos responsáveis,

encaminhando cópia integral dos autos para análise da Comissão.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente